温环文验〔2020〕15号

关于南田镇垟下水电站项目竣工环保验收意见的函

文成县垟下水电站：

你单位的《建设项目竣工环保验收申请报告》、《建设项目竣工环保验收申请登记表》、《南田镇垟下水电站项目竣工环境保护验收调查报告》等相关验收材料已收悉。根据文成县生态环境保护综合行政执法队提供的建设项目环境保护验收相关资料，形成验收意见如下：

一、文成县垟下水电站位于文成县南田镇境内，瓯江流域林坑支流的库头坑上，其中坝址位于垟下村下游约1km处，厂址位于磨石潭电站大坝上游900m处。建设规模：坝址以上集雨面积11.88k㎡，另引水集雨面积0.89k㎡，厂址控制集雨面积16k㎡，水库正常库容6.3万m³，总库容 13.8万m³。垟下水电站是以发电为单一目的的小型水电工程，总装机容量2×400kw，年发电量161.93万kw·h。总投资约370万元，其中环保投资约30万元，项目于2004年12月委托上海师范大学环境保护研究室编制了《南田镇垟下水电站项目环境影响报告书》，并于2005年4月30日通过文成县环境保护局环评审批（文环建函[2005]04号）。该项目实际建设内容与环评及批复文件基本一致。

二、浙江中环检测科技股份有限公司编制的《南田镇垟下水电站项目竣工环境保护验收调查报告》表明：

1、本项目已安装生态流量设施，由水库下泄生态流量保障下游生态环境。

2、本项目发电机组更换下来的机油经过滤后循环使用，目前没有废机油和废机油桶等危险废物产生，待产生后及时委托有资质的单位处置。本项目产生的生活垃圾收集后运至垟下村的垃圾收集点，由环卫部门统一清运处理。

3、废水、废气、噪声等污染因子由业主自行验收，本文件不做评述。

三、文成县垟下水电站项目手续基本完备，较好的执行了“三同时”的要求，主要环保治理设施均已按照环评及批复的要求建成，验收资料基本齐全，符合建设项目固废竣工环境保护验收条件，原则上同意该项目通过竣工环保验收。

四、正式运行后要做好以下工作:

1、切实做好生态流量下泄工作，加强对生态流量设施的管理和维护，保障下游河道生态环境。

2、加强厂区和坝区的环境管理工作，做好垃圾打捞、收集、清运、处理，防止垃圾进入水体和附近山林。

3、发电机组有漏油现象，建设单位承诺及时完成设备维修，在维修过程一旦产生含油废水，应及时委托有资质的单位处理。

4、加强机油管理,一旦产生废机油和废机油桶等危险废物，应及时委托有资质的单位处置，并建设规范的危废贮存场所。

5、加强风险防范工作，防止溃坝和发电机组漏油等风险事故发生。

五、若你单位对本审批意见不服，可以自收到本审批意见之日起六十日内向温州市人民政府提起行政复议，也可以在六个月内直接向鹿城区人民法院提起行政诉讼。
                           温州市生态环境局

                           二0二0年八月六日

主题词：南田镇垟下水电站项目     环保验收意见       函

温州市生态环境局文成分局办公室    2020年8月6日  印发
PAGE
2